MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

Edital PROEXC Nº 16, 1º de agosto de 2024Edital PROEXC Nº 16, 1º de agosto de 2024

PROGRAMA CAMPUS DE CULTURAS

Edital de Apoio a Grupos Artísticos, Coletivos Culturais e NEABIs: Pró-Culturas

2024

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Ins1tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de

suas atribuições, torna público o Resultado Final da Etapa de Pré-Avaliação Resultado Final da Etapa de Pré-Avaliação do  Edital  de Apoio a Grupos Ar>s1cos,

Coletivos Culturais e NEABIs: Pró-Culturas 2024, regulamentado pelo Edital PROEXC Nº 16, 1º de agosto de 2024.

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE PRÉ-AVALIAÇÃORESULTADO FINAL DA ETAPA DE PRÉ-AVALIAÇÃO

CAMPUS CAMPUS CABEDELO CENTROCABEDELO CENTRO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Fortalecimento de Mestres e Brincantes por meio de Oficina de

Coco de Roda na Barra de Mamanguape
Pré-Selecionada

NEABI Criativo e Cultural - Curso de Agente Cultural com

Habilitação em Artes Cênicas
Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS CAJAZEIRASCAJAZEIRAS

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Artesãs da Tradição: Preservação e Valorização das Louceiras de

Cajazeiras.
Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS CAMPINA GRANDECAMPINA GRANDE

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Festival IF Negritudes Pré-Selecionada

Gingando na comunidade Pré-Selecionada

Laboratório de artes, cultura e juventude - LABORART Pré-Selecionada

Parceria com a Biblioteca Comunitária do Tambor para produção

de Sarau Literário e contações de história do Livro A Magia de Ser

Aruana

Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS CATOLÉ DO ROCHACATOLÉ DO ROCHA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Circuito de Apresentações do Coral Harmonium Pré-Selecionada

Folia ao Menino Deus - Circulação Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS ESPERANÇAESPERANÇA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Coletivo ART CENA Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS GUARABIRAGUARABIRA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

IFMusic: percorrendo caminhos da Paraíba Pré-Selecionada

CAMPUS ITABAIANACAMPUS ITABAIANA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

ASSENTAMENTO ALMIR MUNIZ: MEMÓRIA, HISTÓRIA E

PERMANÊNCIA
Pré-Selecionada

CÍRCULOS DE CULTURA POPULAR EM ITABAIANA-PB.  Pré-Selecionada

CAMPUS ITAPORANGACAMPUS ITAPORANGA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Teatro de bonecos mamulengos e a valorização da brincadeira

popular em Itaporanga - PB
Pré-Selecionada

Tecendo as raízes afrodiaspóricas Pré-Selecionada

CAMPUS JOÃO PESSOACAMPUS JOÃO PESSOA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

CAMERATA DE VIOLÕES E CORDAS PINÇADAS - CIRCULAÇÃO DE

CONCERTOS
Pré-Selecionada

Camerata Yerko Tabilo: educação, humanismo e arte Pré-Selecionada

Festival IFPB/JP de Xadrez Escolar Pré-Selecionada

Grupo Iamaká - Circulação local da tournée Alma Ibérica (2014-

2015) Pré-Selecionada

Identidade Visual em Estilo Cartoon: Inovação e Cultura na Semana

de Ciência e Tecnologia do IFPB
Pré-Selecionada

Litoral Bones Pré-Selecionada

MOSTRA -ETNODESENVOLVIMENTO QUILOMBOLA - CASO

QUILOMBO IPIRANGA
Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS MONTEIROMONTEIRO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Sons do Cariri com o Bó-de-Trio: releituras de obras de Zabé da

Loca e Dejinha de Monteiro a partir do processo colaborativo
Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS PICUÍPICUÍ

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Núcleo de incentivo à leitura de autores africanos,

afrodescendentes e indígenas do IFPB Campus Picuí
Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS PRINCESA ISABELPRINCESA ISABEL

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Circuito Sertamos Pré-Selecionada

II SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA EM

DIÁLOGOS
Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS SANTA LUZIASANTA LUZIA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

NEABI em Ação: I Mostra de Cultura Afro-Brasileira Local Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS SOUSASOUSA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Arte e Sociedade II: Consciência social, diversidade e respeito ao

meio ambiente
Pré-Selecionada

Inovação Cultural na Escola: Integrando Gamificação com Jogos e

Brincadeiras Tradicionais
Pré-Selecionada

Semana de Africanidades Pré-Selecionada

REITORIAREITORIA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Atravesse oceanos para concretizar seus sonhos! Pré-Selecionada

João Pessoa/PB,29 de agosto de 2024

(assinado eletronicamente)

Maria José Batista Bezerra de MeloMaria José Batista Bezerra de Melo

Pró-Reitora de Extensão e Cultura do IFPB

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Jose Batista Bezerra de MeloMaria Jose Batista Bezerra de Melo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-RE, em 29/08/2024 10:03:11.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 29/08/2024. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hWps://suap.ifpb.edu.br/auten1car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

598364

6a95b4360e

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOAO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9706

	Documento assinado eletronicamente por: